
Jaké informace průkaz  
pro osoby s PAS obsahuje?
Na přední straně průkazu jsou vypsané tyto  
základní informace: jméno, příjmení, datum 
narození, bydliště a kontakty na blízkou osobu, 
praktického lékaře a specialistu (zvýrazněné  
vyplňuje lékař). Důležitou součástí je aktuální 
fotografie držitele průkazu.

Tento projekt je spolufinancován se státní 
podporou Technologické agentury ČR  
v rámci programu ÉTA
www.tacr.cz

PrůkAz Pro oSoby  
S Poruchou AutiStického SPektrA

Průkaz pro osoby s poruchou autistického 
spektra (dále jen PAS) slouží především 
k zajištění odpovídajícího přístupu pracovníků 
patřících pod různé resorty (školství, 
zdravotnictví, sociální práce a sociálních věcí 
atd.) a pro usnadnění komunikace mezi osobou 
s PAS a okolím. Nárok na průkazku vzniká 
osobě s PAS hned po obdržení diagnózy.

k čemu průkaz pro osoby s PAS slouží?

Průkaz slouží k přednostnímu ošetření držitele 
průkazu ve všech zdravotnických pracovištích 
(pokud to dané pracoviště a stav dalších 
pacientů dovoluje). Průkaz dále může držitel 
nebo jeho doprovod využívat při zvládání 
obtížných situací na veřejnosti, případně 
slouží jako zdroj informací pro všechny složky 
integrovaného záchranného systému, při 
cestování hromadnými dopravními prostředky, 
na úřadech apod.

kdo Vám průkaz  
pro osoby s PAS vystaví?

Průkaz pro osoby s PAS může bezplatně 
vystavit všeobecný praktický lékař, praktický 
lékař pro děti a dorost, dětský klinický 
psycholog, klinický psycholog, pedopsychiatr  
a psychiatr.

Průkaz pro osoby 
s poruchou 
autistického spektra
Informační leták pro osoby s PAS,  
pečovatele, pracovníky v resortech školství, 
zdravotnictví, sociálních služeb, 
dále pro úředníky, soudy, policii

Zdroj: Komunikační soubor… (2017)



Zdroj: Komunikační soubor… (2017)

co znamenají Qr kódy 
na průkazech pro osoby s PAS?

existují dva druhy průkazů pro osoby s PAS:

   První verze je karta obsahující základní informace 
o jeho držiteli, která obsahuje předtištěný QR 
kód. Předtištěný QR kód odkazuje na Komunikační 
soubor pro osoby s PAS uvedený na webu 
Ministerstva zdravotnictví ČR.

   Druhý typ průkazu obsahuje individuální QR kód, 
který si mohou vygenerovat a stáhnout do počítače 
jeho držitelé nebo pečující osoby. Individuální  
QR kód lze vytisknout na samolepku a na průkazku 
ho nalepit. Individuální QR kód může obsahovat 
rozšiřující informace základních sdělení, jež průkaz 
obsahuje, nebo jiné, které považuje držitel či 
pečující osoba za podstatné.

Ministerstvo zdravotnictví ČR vydalo pokyny 
ke generování individuálních QR kódů na svých 
webových stránkách. Přímý odkaz je zde: 
https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/
wepub/13557/37139/Pr%C5%AFkaz%20PAS%20
-%20QR%20k%C3%B3dy.pdf 

Tento dokument byl vytvořen za podpory výzkumného  
projektu TAČR č. TL03000518 Technologické agentury ČR,  
program ÉTA: „Podpora neformálních pečovatelů v Jihočeském kraji 
prostřednictvím audiovizuálních prostředků včetně virtuální reality“.  
Vedoucí projektu: doc. Ing. Iva Brabcová, Ph.D. Veškerá práva podle 
předpisů na ochranu duševního vlastnictví jsou vyhrazena.

Zdroje

1.  Komunikační soubor pro osoby s poruchou autistického  
spektra (2017). MZ ČR. [online] [2021-07-06]. Dostupné z:  
https://www.mzcr.cz/komunikacni-soubor-pro-osoby- 
s-poruchou-autistickeho-spektra/

2.  Průkaz osoby s PAS (2017). MZ ČR. [online] [2021-07-06]. 
Dostupné z: https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/
wepub/13557/37732/Pr%C5%AFkaz%20PAS%20-%20 
distribuce.pdf

3.  Průkaz osoby s PAS – QR kódy (2017). MZ ČR. [online] [2021-
07-06]. Dostupné z: https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/
wepub/13557/37139/Pr%C5%AFkaz%20PAS%20-%20QR%20
k%C3%B3dy.pdf

4.  Průkazy pro osoby s PAS (2017). MZ ČR. [online] [2021-07-06]. 
Dostupné z: https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads 
wepub/13557/34401/KS---Prukaz-osoby-s-PAS_.pdf 

Na zadní straně průkazu se odpovídá na otázky 
ohledně porozumění mluvenému slovu, alternativní 
komunikace, léků, speciální diety, zda má držitel 
neadekvátní reakce na různé podněty nebo 
nevhodné reakce ve stresových situacích a jestli 
má držitel náhlé impulzivní jednání, případně další 
specifika. Dále je na zadní straně datum vystavení, 
razítko a podpis vystavujícího lékaře (zvýrazněné 
vyplňuje lékař).

Kontaktní osoba:

Mgr. Milena urbanová 
ředitelka

+420 777 328 211 
urbanova@autiscentrum.cz 
www.autiscentrum.cz

Autis Centrum o.p.s. 
Plzeňská 2219/44 
370 04 České Budějovice


